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1. BEVEZETÉS

Képalkotó vizsgálatok az onkológiában (K5, K7, K8, K12, K13, K14, K15, K16)

A radiodiagnosztika utóbbi években ugrásszerűen megnőtt klinikai jelentősége egyrészt a

rákbetegség incidenciájának növekedésével függ össze, másrészt az új terápiás lehetőségek

alkalmazásával, ami a korszerű képalkotó módszerek felmérése-, kontrollja mellett történik.

Az onco-radio-diagnosztika a radiológián belül speciális terület, egyre nagyobb a társadalmi

jelentősége, az onkológiai diagnosztikus és terápiás algorithmus minden fázisában részt vesz. A

képalkotó vizsgáló módszerek tumor morfológiai prognosztikai faktorokat határoznak meg a

tumor méretét, a tumoros invázió mélységét a környező szövetek érintettségét, a nyirokcsomók

állapotát és a távoli metasztázisokat.

A technika fejlődésével a daganat képalkotói diagnosztikája nagy fejlődésen ment át a terápiájukhoz

hasonlóan. A digitális réteg képalkotó módszerek közül a komputertomográfia (CT), ultrahang-

(UH), mágneses rezonanciás-vizsgálat (MRI) és a pozitron emissziós tomográfia-CT (PET/CT)

hatalmas lehetőségek a daganat korai kimutatásában, a stádium meghatározásában, a terápiás

hatékonyság vizsgálatában, a beteg követésében, a recidívák korai felfedezésében és pontosabb

leírásában. (9, 10, 12, 18, 21, 23)

Az anatómiai képalkotó módszerek (RTG, angiográfia, UH, CT, MRI) jobbára csak

előrehaladott tumoros folyamatot tudnak detektálni. A funkcionális képalkotó módszerek

(izotóp, singl photon emissziós CT=SPECT, PET/CT, MR-spektroszkópia, Dynamikus-MR,

Diffúziós-MR, stb) a diffúziós-, perfúziós-, permeabilitási viszonyok, metabolikus elváltozások

molekuláris szinten zajló biokémiai folyamatainak megjelenítését teszik lehetővé. A kutatások

eredményei arra utalnak, hogy a molekuláris- és mikroszkopikus képalkotók feladata lesz a

daganatok individuális folyamatainak non-invazív kimutatása, ábrázolása.

Az MR technika nyújtja a legszélesebb platformot, ahol ugyanazon a készüléken ionizáló

sugárzás nélkül, egyszerre többféle mérésmód alkalmazásával a kiváló anatómiai felbontás mellett

szöveti analízis is végezhető, és a tumor eredetére, összetételére vonatkozó biológiai folyamatok

mérhetők, akár kontrasztanyag adása nélkül is. A technika fejlődésével, a magas térerejű (3 Tesla)

gépek elterjedésével, a speciális, gyorsabb mérésmódokkal, magasabb térbeli felbontást nyújtó

felületi tekercsek használatával, szövet specifikus kontrasztanyagok (pl. hepatocyta-, RES

specifikus) alkalmazásával a vizsgálat diagnosztikus pontossága folyamatosan javul. (1, 4, 32, 34)

A több mérésen alapuló multiparametrikus MRI (MP-MRI) a kiváló morfológiát nyújtó

hagyományos szekvenciák mellett speciális mérésmódokkal funkcionális, molekuláris

információval is szolgál.

A diffúzió súlyozott MRI (DW-MRI) a vizsgálandó szövetben a vízmolekulák random diffúziós

mozgását vizsgálja, sejt szinten zajló mikrostruktúrális elváltozásokról tájékoztat, mely a diffúziós

képeken a normálistól eltérő jelintenzitással mutatkozik. Az emberi test szöveteiben a vízmolekulák

mozgása környezetük által befolyásolt, a sejtmembránok és makromolekulák által korlátozott (1.

Ábra). A daganatok kimutatása a sejtsűrűségen, differenciál diagnosztikájuk a hypercellularitás

különbözőségén alapszik. (26, 28)
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1. ábra A vízmolekula mozgásának lehetőségei különböző szöveti környezetben

A DW-MRI értékelése egyrészt kvalitatív módon, a képeken látható jelintenzitás elemzésével,

másrészt kvantitatív módon, az ADC mérések (Apparent Diffusion Coeficient) kiszámításával

történik. Az Apparent Diffusion Coefficient (ADC) kvantitaív paraméter, mely a szövetek víz-

diffúzióját méri és a diffúziógátlás mértékét 10-3mm2/sec egységben fejezi ki. A mérés

szenzitivitását a szekvencia diffúzió súlyozottságának mértékét az alkalmazott „b” érték jellemzi.

Amennyiben minimum két b-értéket (rendszerint b=0 vagy 50 és b = 800 vagy 1000 s/mm -2)

használunk, a diffúzió gátlás által okozott jelintenzitás változást kvantitativan mérni lehet. (26, 28,

29, 35)

A multifázisú dinamikus kontrasztanyagos MR vizsgálat (M-DCE-MRI) növeli a vizsgálat

kontraszt felbontását, ezáltal a differenciál diagnosztika lehetőségeit.

A perfúziós dinamikus MRI (P-DCE-MRI) alkalmával az intravénásan alkalmazott gadolinium-

kelát paramágneses kontrasztanyag által okozott jelintenzitás növekedést az idő függvényében

vizsgáljuk és a kontrasztanyag által létrehozott jelintenzitás változást szemikvantitatív és kvantitatív

módon analizáljuk. (28, 29)

A pozitronemissziós tomográfia (PET) és a CT software és hardware fúziója (PET/CT) a

metabolikus eltéréseket kiváló anatómiai megjelenítéssel társítja, ezzel az anyagcsere folyamatok

jelzésére alkalmas radiofarmakon a CT és az MR „szövetspecifikus felbontását” javítja.

Leggyakrabban a glükóz anyagcserét vizsgáljuk, és glükóz analóg farmakont (2-fluoro-2-deoxy-D-

glucose – FDG) használunk. (2, 8, 35)

Napjainkban a PET és az MR hardware kombinációjával megjelent PET/MR készülékek klinikai

értékelése zajlik.

2. CÉLKITŰZÉSEIM

1. Alapvető célom volt, hogy hatékony multimodális képalkotó vizsgálati irányelveket

dolgozzak ki minden daganat csoportban, az onkológiai diagnosztikus és terápiás algorithmus

fázisai szerint, mely a daganatos betegek ellátását, a számukra legkedvezőbb terápia kiválasztását a

nemzetközi elvárásoknak megfelelőn szolgálja. Ezen cél érdekében végeztem kutatásaimat.

2. Kerestem a magas effektív felbontást nyújtó HR-MR vizsgálatok technikai feltételeit,

rutinszerű alkalmazásának lehetőségeit. Alapvető feladatomnak tekintettem, hogy a megbízható

képalkotói protokollok standard működtetésével a rutin betegellátás eredményeit a nemzetközileg

elfogadott szakmai szinten üzemeltessem.

3. Kutattam az új képalkotói módszerek-, elsősorban a folyamatosan megújuló

multiparametrikus MRI mérésmódok szerepét, korszerű alkalmazását. A technikailag kidolgozott
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vizsgálati módszereket először klinikai kutatásokban vizsgáltam, és felmértem alkalmazhatóságukat

a rutin beteg ellátásban is.

4. Célom volt, hogy a képalkotók szerepét új területeken is megvizsgáljam és saját

tapasztalatot gyűjtsek a módszerek statisztikai értékeiről, több daganat csoportban, kiemelten

kezelve a fej-nyaki- és a kismedencei daganatokat.

5. A mindennapi gyakorlatban fontos kérdés a terápia hatékonyságának illetve

hatástalanságának korai megállapítása, a posztterápiás residuum illetve a residuális tumor

elkülönítése. Ezen kérdések megoldására kerestem a multimodális képalkotói diagnosztika és a

funkcionális információval is szolgáló multiparametrikus MRI alkalmazásával azokat a képalkotói

markereket, melyek alapján a daganatok molekuláris szinten elemezhetők és a daganat sejtbiológiai

folyamataira is válasz adható - különös tekintettel a fej-nyaki- és a kismedencei daganatokra.

6. Tanulmányozni szándékoztam a diffúzió súlyozott MRI (DW-MRI) alkalmazását

különböző daganat csoportokban, különböző szempontok szerint. Kutattam, hogy mely klinikai

kérdés megválaszolásánál növeli a biztonságot a DW-MRI?

7. Fontosnak tartottam, hogy a daganatok vascularizáción alapuló tulajdonságait is

megvizsgáljam és az MR kontrasztanyag halmozásának jellegzetességei alapján javítsam a

differenciál diagnosztika lehetőségeit. Kutattam a több fázisú dinamikus MRI alkalmazásának

előnyeit.

8. A perfúziós dinamikus MRI (P-DCE-MRI) alkalmazásával a kontrasztanyag által nyújtott

qualitatív eltéréseken túl vizsgáltam a daganatos erek permeábilitás változásán alapuló perfúziós

adatokat, a daganat idő függvényében kialakult halmozását, semiquantitatív elemzéssel.

9. Fontos kérdésnek tartottam, hogy a funkcionális MR mérés módok (DW-MRI, P-DCE-

MRI) beilleszthetők-e kompromisszum nélkül a rutin MRI protokollokba, mivel

alkalmazhatóságukat a diagnosztikus hasznosságuk mellett ez is befolyásolja.

10. Célom volt, hogy olyan onko-radio-diagnosztikai osztályt szervezzek, melynek tagjai

azonos feltételek alapján működnek, azonos szakmai elveket képviselnek, mivel csak ez által válik

lehetővé, hogy a klinikus kollégák a beteg számára a megfelelő onco-terápiás irányelveket

alkalmazzák.

11. Igen fontosnak tartottam, hogy a képalkotó szakemberek multidiszciplináris onko-

teamben betöltött szerepe megalapozott tudás által erősödjön és stabil legyen.

12. Feladatomnak tartottam, hogy a folyamatos önképzés, konzultáció és továbbképzés alapján

megszerzett tudással egy olyan megbízható szakmai közeget biztosítsak, mely hitelesen képviseli és

gyakorolja az onco-radio-diagnosztikai ismeretek átadását, terjesztését – intézeten belül és kívül,

konferenciákon, rendszeresen szervezett továbbképző kurzusokon.

3. FEJ-NYAKI DAGANATOK (K1, K6, K8, K9, K10, K13)

Európában mind a férfiak mind a nők körében Magyarországon a legmagasabb a fej-nyak rák

morbiditása és mortalitása, férfiaknál a harmadik leggyakoribb daganatos halálok. A fej-nyak

területén előforduló rosszindulatú daganatok több mint 90%-a a szájüreg-, száj- és algarat-,

valamint a gége nyálkahártyájáról kiinduló laphám rák. Hazánkban a szájüregi rákok előfordulási

gyakorisága 1970 és 2000 között 265 százalékkal növekedett, amely a dohányzásnak és a
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nagymértékű alkoholfogyasztásnak tulajdonítható. Az elmúlt években a fej-nyaki laphám rákok

egyre alacsonyabb korosztályokat érintenek és a betegek többnyire előrehaladott stádiumban

kerülnek orvoshoz, ez is indokolja, hogy kiemelten foglalkozzunk velük.

A fej-nyak régió bonyolult anatómiája, a kóros elváltozások régiónként változó formái, azok

komplex morfológiai és patológiai kapcsolatai miatt a radio-diagnosztika speciális területe. A

radiológus feladata, hogy precízen feltérképezze a lézió kiterjedését, pontos anatómiai és patológiai

képi információt nyújtson. Számos lehetőség közül kell kiválasztanunk az optimális módszert és

technikát, mellyel a vizsgálatot magas felbontással, standard protokoll szerint végezzük el.

A hagyományos röntgen-vizsgálati módszerek alkalmazása a fej-nyaki daganatoknál háttérbe

szorult. Az ultrahang vizsgálat (UH) a nyakon tapintható terimékről kitűnő felbontással informál.

Legnagyobb érdeme, hogy a vezérlésével készülő percutan biopsziák gyors cytológiai és részletes

hisztológiai diagnózist tesznek lehetővé.

A multidetektoros CT (MDCT) többsíkú ábrázolása alkalmával nemcsak a primer daganatról,

hanem a nyaki, valamint a felső mediasztinális nyirokrégiókról is informálódunk. Mellkas és teljes

has CT vizsgálatkor a daganat távoli szóródásáról is tájékozódhatunk.

A fej-nyak régió daganatainál a pontosabb adatgyűjtést csak a magas térerejű (1,5-3 Tesla) MR

berendezések szolgálják. A különböző MR mérésmódok analízise alapján nemcsak a tumor

terjedéséről kapunk kiváló információt, hanem az elváltozás szerkezetéről, annak lágyrész, folyadék,

vér, vagy zsír tartalmáról. A fej-nyaki daganatok kiterjedésének meghatározására az MRI általános

pontossága 90-96%. (13, 16, 26, 29)

Amennyiben a CT jó minőségű MRI után történik, a CT elsődleges szerepe a csont struktúra

kiegészítő megítélése. (2. Ábra) (25)

2. ábra Aneurysmás csont cysta. Az MRI szerepe a lágyrész elváltozások vizsgálatában, a
CT szerepe a csontstruktúra kiegészítő megítélésében van
MR vizsgálattal a bal arcus zygomaticus terime lágyrész szerkezete részletesen analizálható, T1-súlyozottan
közepes, és magas jelintenzitású (A), T2-súlyozottan (B) és STIR szekvenciával (C) az erősen magas jelintenzitás
dominál. Kontrasztanyag adása után intenzív, inhomogén halmozás mutatkozik (D) és a gócos struktúra betelődési
tendenciát mutat. Rekeszes belső szerkezet látható, melyen belül néhány folyadéknívó is megfigyelhető.
CT vizsgálattal (E) az arcus felfújt, corticalisának folytonossága megtartott. A 3-D rekonstrukciós kép (F)
szemléltetően mutatja az elváltozás elhelyezkedését, a járomívhez való viszonyát.
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A PET/CT szerepe és helye a fej-nyaki daganatok onkológiai diagnosztikus és terápiás

algoritmusában már jól körvonalazódik. Folynak a klinikai kutatások a PET/MR hasznosságáról,

A képalkotók szerepe a fej-nyaki daganatok stádiumának meghatározásában- TNM által

meghatározott morfológiai prognosztikai faktorok vizsgálatában (26, 29)

Bár a fej-nyaki daganatok TNM besorolása régiónként változik, minden területen fontos szempont

a tumor nagysága mellett lokalizációjának, pontos terjedésének, környező szervekhez való

viszonyának, a nyirokcsomók állapotának felmérése és a távoli áttétek kimutatása. A tumor

terjedése stádiumot módosító, fontos prognosztikai faktor. A nyak különböző lágyrészterekre

osztható, melyeket fasciák határolnak, ezek ismerete egyik igen fontos tényező a daganat stádium

meghatározásában. Kiemelkededő jelentőségű a koponyabázis állapota, az intracranlis, perineurális

tumor terjedés ismerete.

A tumor terjedés meghatározása orrgarat daganatainál, a CT és az MR szerepe (7)

Célul tüztük ki, hogy a CT és az MRI képalkotását az orrgarat tumorok (OGT) terjedésénél

tanulmányoztuk. Különleges figyelmet szenteltünk a daganat stádiumát módosít tényezők

vizsgálatára, a nyaki lágyrészterek-, (3. Ábra), a koponyabázis-, agyidegek megítélésére,

nyirokláncok felmérésére.

3. Ábra, a nasopharynx kapcsolatát szemlélteti a környező terekkel

(Gődény, Fej nyak fejezet, Szlávy CT és MR diagnosztika könyvből)

Anyag és Módszer

Az 1995-2002-ben vizsgáltak közül 84 beteg stádium meghatározó vizsgálatát dolgoztuk fel

retrospektíve, indikációként különböző eredetű primer vagy recidíváló OGT szerepelt. Recidív

daganatot 34 betegnél analizáltunk, a recidíva az első sugárkezelés befejezését követően átlagban

27 hónap elteltével jelent meg.

A vizsgálatok szövettan szerinti megoszlását az 1. Táblázat mutatja. Valamennyi recidív OG tumor

laphám carcinoma volt.

Negyvennyolc CT és 51 MR vizsgálatot értékeltünk, 15 betegnél mindkét vizsgálat elkészült. A

betegek nem szerinti megoszlása: 59 férfi, átlagéletkor 57 év (31-79 év) és 25 nő, átlagéletkor 53 év

(32-69 év). Akkor is elvégeztük a CT és/vagy MRI-t, ha a klinikai vizsgálatok direkt elváltozást az

orrgaratban nem találtak, de a panaszok, klinikai tünetek OG tumorra vagy annak recidívájára

utaltak.

PPhT- parapharyngeális tér,
RPhT- retropharyngeális tér,
MT- masticator tér,
PVT-prevertebralis tér
- prevertebralis izmok
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1. táblázat Orrgarat daganatok szöveti megoszlása (84 beteg)

A CT vizsgálatok (48 vizsgálat - 39 hagyományos-, 9 spirál módban), folyamatos axialis szeletekkel


[…]


perirectalis, praesacralis és parailaicalis nyirokcsomók érintettsége gyakrabban, az ingvinális

nyirokcsomók áttétei kisebb arányban fordultak elő.

 Távoli metasztázis a követés során 15%-ban (10 beteg) jelentkezett. A távoli metasztázisok

megítélésére CT és a PET/CT az ajánlott módszer.

 A HR-MRI az AC legpontosabb állapot felmérője mind a locoregionális statusban, a

radioterápiás tervezésben, valamint a CRT-ra adott válasz megítélésében is. A T2-súlyozott és a

kontrasztanyagos méréseket találtuk a leginformatívabbnak. A neoadjuváns kezelés

hatékonyságát felmérő funkcionális MR mérések, főleg a DW-MRI rectum carcinománál is

igéretes módszer.

 A kemo-radiotherápiát követő 4-8 héten belüli klinikai teljes regresszió a betegség lokoregionális

kontrolljának kiváló jelzője. A CRT-t követően átlagosan 7,6 héttel a betegek többsége MRI-vel

igazoltan jó regressziót mutatott, a 39 beteg közül 26 betegnél (66,7%) a regresszió mértéke a

75%-ot meghaladta. A regressziót a RECIST 1.1 szerinti a méret változás alapján értékeltük,

emellett a T2-súlyozott kép jelintenzitás változása is a regresszió jele lehetett. (16. ábra)

 Irradiáció után három-hat hónapig is eltarthat, amíg a teljes MR képi regresszió kialakul. A

primer kezelést követően képalkotóval igazolt residuummal rendelkező betegek csaknem felénél

(9/19) közel 1 év múlva alakult ki a végleges lokális status.
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16. ábra Anus carcinoma (AC, T3 stádium) méret és jelintenzitás változása a kezelés

hatására

A: anus falában belső sphinctert infiltráló AC, jobb oldalon perirectalisan patológiás nyirokcsomó (fehér nyíl) látható
B: 8 héttel a kemoradioterápia (CRT) után nagyfokú regresszió, a korábbi tumor helyén mérsékelten jelszegény
terület figyelhető meg. C: egy évvel a CRT befejezését követően kifejezett hegesedésre utaló jelszegény terület
ábrázolódott és a nyirokcsomó eltűnt.

 Magyarországon AC-nál az MRI-t még nem alkalmazzák rutin szerűen, a betegek terápia előtti

és utáni értékelése döntően a klinikai vizsgálaton alapul.

 Kutatásunk eredménye alátámasztja, hogy az AC diagnosztikájában a szigorú technikai

feltételekkel készült kismedencei MRI mind a locoregionalis status felmérésére, valamint a CRT-

ra adott válasz megítélésére kiemelkedő fontosságú és rutinszerű alkalmazása javasolt.

7. ÚJ EREDMÉNYEK, MEGÁLLAPÍTÁSOK

I. Az MR képalkotás szerepét, több területen, Magyarországon elsőként kutattam és saját
tapasztalatot gyűjtöttem alkalmazásáról.

 Kutatásaim alapján, új megközelítésből, onkológiai szemlélettel hatékony MRI vizsgálati
protokollokat dolgoztam ki, melyek alkalmasak arra, hogy az onkológiai betegellátás fontos
klinikai kérdéseire megfelelő választ adhassunk. Minden daganat csoportban kialakítottuk azt a
vizsgálati metodikát, mellyel magas effektív felbontást nyújtó vizsgálatok végezhetők.

 Magyarországon elsőként kutattuk és publikáltuk a multiparametrikus MRI (MP-MRI)
jelentőségét több daganat csoportban, főleg fej-nyaki-, nőgyógyászati- és rectum daganatoknál.
Az MP-MRI a kiváló anatómiai térkép mellett funkcionális és molekuláris információt is nyújt a
DW-MRI, valamint a DCE-MRI alkalmazásával.

II. A fej-nyaki régióban végzett kutatásaimat kiemelem

 Fej-nyaki régió elváltozásainál Magyarországon elsőként vizsgáltam a CT és az MR vizsgálatok

szerepét és bizonyítottam be, hogy csak a kiváló minőségű, magas felbontású CT és MR

képalkotás lehet a jó klinikai diagnózis alapköve és az általuk kimutatott pontos tumor státus

teszi lehetővé a terápia helyes megválasztását.

 Magyarországon elsőként vizsgáltam és bizonyítottam be fej-nyaki daganatoknál, hogy az MRI

kiváló lágyrész felbontó képessége és multiplanáris képalkotása miatt az onkológiai

diagnosztikus és terápiás algotitmus minden fázisában jelentős információval szolgál, a primer

tumor stádiumának, a kezelés hatékonyságának felmérésében, a terápia utáni státus

értékelésében, recidíva kimutatásában egyaránt jelentős szerepe van.
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 Kutatásaim alátámasztották, hogy fej-nyaki daganatoknál az MRI szerepe azért is kiemelendő,

mert nemcsak a tumor - környező ép lágyrész elkülönítésére, hanem a perineurális tumor

terjedés vizsgálatára, a bázis körüli viszonyok felmérésére, intracraniális terjedés megítélésére

elsődlegesen alkalmazandó pontos módszer. Magyarországon új szemléletet képviselve a nyaki

fasciák és terek jelentőségét a kóros elváltozás terjedésének meghatározásában kiemelten

kezeltem.

 Nemzetközileg is új megállapításra jutottunk az egyik legutóbbi kutatásunkban, melyben az

elváltozások tumoros vagy nem tumoros vascularisatioján alapuló permeábilitási-, perfúziós

viszonyait vizsgáltuk, a perfúziós dinamikus kontraszthalmozó MRI (P-DCE-MRI) értékelését

végeztük 3 Tesla MR berendezéssel.

 Az idő függvényében felvett halmozási görbét (TIC) analizáltuk és különböző szövet

specifikus biomarkereket különítettük el. Szignifikáns adatokat nyertünk a benignus és a

malignus elváltozások görbe típusaira, a kemo-radioterápia utáni státus elemzésére.

 A nemzetközi irodalomban is új, magas szignifikanciájú biomarkereket (attack, decay)

találtunk, valamint az irodalomban közölt biomarkereket validáltuk.

 A nagy betegszámot feldolgozó kutatásunk alapján megállapítható volt, hogy a perfúziós

viszonyok változásán alapuló P-DCE-MRI a semiquantitatív TIC analízissel kiegészítve

értékes kiegészítő információt nyújt a magas felbontású morfológiai képalkotáshoz, hasznos

része a MP-MRI-nek és hatékony módszer a poszt-CRT status felmérésében, a

reziduális/recidív tumor meghatározásában.

 Egy másik, napjainkban is folyó kutatásunkban nemzetközileg is új megközelítésben

vizsgáltuk a nyaki nyirokcsomó metasztázissal járó ismeretlen primer tumor (IPT)

képalkotói diagnosztikáját, összehasonlítva a 3T MP-MRI és az FDG-PET/CT

eredményeit.

 Ismeretlen primér tumor vizsgálatában az FDG-PET/CT diagnosztikus értéke ismert és

elfogadott. A DW-MRI képes arra, hogy a szövetek eltérő diffúziós viszonyait magas kontraszt

felbontással jelenítse meg, azt számszerűen is meghatározza (ADC méréssel), ezzel segítsen a

szövet karakterizálásában, a tumor-, nem-tumoros szövet elkülönítésében.

 Kutatásunk eredménye alapján kimondható, hogy a nyaki ismeretlen primér tumor

kimutatására és a regionáis nyirokcsomó metasztázis elemzésére a 3T MP-MRI csaknem

azonos diagnosztikus értékű, mint a PET/CT. Az MP-MRI sugárterhelés nélküli alternatív

vizsgálat és primer tumor keresésekor rutinszerűen első vizsgálatként alkalmazható.

III. Endometrium carcinománál (EC)

 Magyarországon elsőként vizsgáltuk az MRI szerepét EC primér tumorstádium

felmérésére. A klinikailag igazolt endometrium carcinománál az MRI szerepe a myometrium

mélységi inváziójának becslése, a tumor cervicalis stromába terjedésének meghatározása. Az

MRI jó hatásfokkal jelzi előre a myometrium tumoros inváziójának mértékét.

 Megállapítottuk, hogy az endometrium carcinoma MRI által nyújtott pontos preoperatív

stádium felmérése alkalmas arra, hogy a kiújulás szempontjából az alacsony vagy magas rizikójú

folyamatot elkülönítése, ezzel fontos információt nyújt a sebésznek a nyirokcsomó disszekció

mérlegelésében.
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IV. Rectum / anus carcinomáknál

 Magyarországon először vizsgáltuk a high resolution MRI szerepét a vastagbél alsó

szakaszának megítélésére. Kutatásunk alátámasztotta, hogy az MRI a rectum- és anus

carcinomák ellátásában alapvető szerepet játszik, a locoregionális státus felmérésében, a

daganatos betegség korai és késői stádiumainak elemzésében, a radioterápia tervezésében,

valamint a CRT-ra adott válasz megítélésében, recidíva kimutatásában egyaránt hasznos.

 Magyarországon először vizsgáltuk nagyszámú betegcsoportban az anus tumorok CRT-ra

bekövetkező volumen- és MR jelintenzitás változását és ennek viszonyát a terápia

hatékonyságához, a terápia utáni tumor residuumhoz. Magyarországon anus carcinománál az

MRI-t rutinszerűen még nem alkalmazzák, de kutatásunk adatai azt bizonyítják, hogy anus

carcinománál az MRI rutin szerű alkalmazása mind a stádium meghatározásban, mind a kezelés

hatékonyságának megállapításában és a beteg követésében is szükséges lenne.

V. Kutatásaim közvetett eredményei:

 Új megközelítésből, klinikai szemléletű onko-radiológia alkalmazásával multimodális

képalkotó vizsgálati irányelveket dolgoztam ki minden daganat csoportban az onkológiai

diagnosztikus és terápiás algoritmus fázisai szerint, a nemzetközi elvárásoknak megfelelőn és

azokat a Magyar Onkológiában publikáltam.

 Olyan onko-radio-diagnosztikai osztályt szerveztem, mely hatékonyan működik, feladatával

beilleszkedve az intézet multidiszciplináris onkológiai beteg ellátásába. Az osztály tagjai azonos

feltételek mellett végzik feladatukat, azonos szakmai elveket képviselnek, ezzel hatékonyan

támogatva, hogy a klinikus kollégák a beteg számára megfelelő terápiát választhassanak.

 Több daganat csoportból képalkotói adatbázist hoztunk létre, mely a képzés és továbbképzés

egyik fontos alapja, támogatva ezzel a tudományos kutatást és a szakember képzést is.

 A képalkotó szakemberek kutatásban megerősödött tudása tette lehetővé, hogy a

multidiszciplináris onko-teamben a radiológus szerepe meghatározó legyen.

 A kutatásában szerzett, folyamatosan növekvő ismereteim, a folyamatos önképzés, és

továbbképzés alapján megszerzett tudás szakmai biztonságot adtak, melyet a

multidiszciplináris konzultációk tovább erősítettek. Ezek teremtették meg számomra azt a

lehetőséget, hogy az onko-radio-diagnosztikai ismereteimet átadjam, terjesszem – intézeten

belül és kívül, hazai és nemzetközi konferenciákon, valamint a rendszeresen szervezett

továbbképző kurzusokon, főleg a képalkotói diagnosztika legnehezebbnek tartott fej-nyaki

régió területein.
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