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Hivatalos Bírálat

Dr. Gődény Mária: ,,Multiparametrikus MR vizsgálat prognosztikai és

prediktív faktorokat meghatározó szerepe fej-nyaki tumoroknál,

valamint a kismedence főbb daganat csoportjaiban” című doktori

munkájáról

Formai értékelés

A jelölt szcientrometriai adatai messze meghaladják az MTA doktori értékeléséhez

szükséges értékeket. Több mint 100 közleménye jelent meg magyar és nemzetközi

folyóiratokban. Ezek többségében első, illetve utolsó szerző. Impakt faktor száma:

50,6; független idézettsége: 182. Ezenkívül 44könyvfejezet szerzője.

A doktori munka 185 oldal terjedelmű, melyhez még 29 oldal irodalomjegyzék

tartozik. A szövegben 112 ábra és 39 táblázat van.

A disszertáció - ahogy a címben is látható – két részre oszlik: a fej-nyak és

kismedencei daganatok vizsgálatára, témájánál fogva mégis egységes egészet alkot.

Formailag a munka jól tagolt, az olvasó könnyen tájékozódik. A táblázatok és az ábrák

nagyban segítenek a szöveg pontosabb megértéséhez.

Elírás lehet, hogy a szerző a 113. ábrára hivatkozik, mikor az nem létezik. Biztos a

112. ábrát akarta írni.

A formai kritériumokat összefoglalva, megállapítható, hogy a munka mindenben

megfelel az MTA doktori követelményeinek.
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Tartalmi bírálat

A munka célkitűzései a fej-nyak daganatok esetében: a modern képalkotó vizsgálatok

jelentőségének elemzése a diagnózis és a terápia szempontjából. Továbbá a képalkotók

szerepe ismeretlen primer tumor keresésének érdekében.

A kismedencei tumorok esetében a nőgyógyászati és a rectum daganatai vannak

fókuszban.

Az endometrium carcinoma stádiumainak megítélésben (preoperatíve) az MRI

szerepét vizsgálja.

A rectum/anus tumorok kezelésének megválasztásában, a terápia eredményességének

eldöntésében elemzi hogy, milyen szerepet játszik az MRI vizsgálat.

Az opponens véleménye szerint a célkitűzések helyesek, klinikai szempontból kiemelt

jelentőségűek.

A disszertáció bevezetésében a képalkotók szerepét taglalja az onkológiában. Az

utóbbi években a radiodiagnosztika jelentősége ugrásszerűen megnőtt. Új eljárások

jöttek létre, melyek lényegét a klinikusok még alig ismerik. (Ezért is tartom fontosnak

a jelölt munkáját.)

A jelölt az Onkológiai Intézetben abban a ,,szerencsés helyzetben” van, hogy igen

nagyszámú beteg vizsgálata alapján alkothat véleményt mind a diagnózis, mind a

terápia hatékonyságának szempontjából. (Pl. csak orrgarat daganatból 84 beteget

vizsgált.)

A szájüregi rákok előfordulási gyakorisága főleg a 40 év feletti korosztályban, a szerző

adatai szerint, 1970 és 2000 között 265%-al növekedett. A férfi és női arány10:1-hez

volt. A megbetegedések azonban az utóbbi években egyre alacsonyabb korosztályokat

érintenek. Fiatalabb, nem dohányzó, alkoholt nem fogyasztó emberekben is

kialakulhat fej-nyak rák. Felmerül a genetikai predispozició, valamint az individuális

érzékenységbeli különbségek lehetősége is. A daganatok ilyen gyakori előfordulása

miatt egyre fontosabbá válik olyan modern vizsgáló eszközök bevezetése, vagy

fejlesztése, amelyek a szervmegtartó kezelés messzemenő figyelembevételével

pontosabb kezdeti diagnózist tesznek lehetővé. Előre vetítik a prognózist, és a terápia
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folyamán ellenőrizhetővé teszik annak eredményességét. Továbbá elősegíthetik az

esetleges terápiás változtatásokat. A szerző hangsúlyozza, hogy ezek az új

diagnosztikai lehetőségek nemcsak a tumor stádiumát, a tumor széleket, hanem a

daganat ,,aktív” volumenét, az élő daganatot, azaz a biológiai céltérfogatot is

meghatározhatják.

A szerző minden daganatcsoportban olyan vizsgálati metodikát alakított ki, melyekben

megfelelő hatékony felbontással pontosabb diagnózis állapítható meg.

Magyarországon elsőként publikálta a multiparametrikus MRI (MP-MRI) jelentőségét.

Ezeket a vizsgálatokat több daganatcsoportban, de főleg a fej-nyak és a kismedencei

tumorok esetében végezte. Más vizsgálatokkal kiegészítve kiváló anatómiai és

funkcionális információk nyerhetők az MP-MRI segítségével.

A fej-nyak régió elváltozásainál elsőként vizsgálta a CT és MR szerepét a pontos

tumor stádium meghatározásában, valamint a terápia hatékonyságának felmérésben és

a recidíva kimutatásában. Kiemelten hangsúlyozta a nyaki fasciák (spatiumok)

jelentőségét a kóros elváltozás terjedésében.

Az elváltozások tumoros vagy nem tumoros vascularizációján alapuló permeabilitási

perfúziós viszonyokat vizsgálva, új megállapításokra jutott. Szignifikáns adatokat

nyertek a benignus és malignus elváltozások elkülönítése érdekében.

Új magas érzékenységű biomarkereket találtak, más, már ismert biomarkerek

alkalmazását újraértékelték.

A nagy betegszámok alapján a perfuziós viszonyok változásán alapuló különböző

vizsgálatok értékes kiegészítő információt nyújtottak a kezelés utáni helyzet, recidív

vagy reziduális tumor meghatározásában.

A nyaki metasztázist adó ismeretlen eredetű primer tumor keresését MP-MRI

vizsgálattal javasolták, mint első, sugárterhelés nélküli vizsgálatot. Azt tapasztalták,

hogy ez a módszer csaknem egyenértékű a PET/CT-vel.
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Kis medencei daganatok de főleg az endometrium cc. esetében Magyarországon

elsőként vizsgálták az MRI diagnosztikus jelentőségét. A műtét szempontjából fontos

információt jelent, hogy alacsony vagy magas rizikójú folyamatról van-e szó.

A rectum/anus carcinomák esetében Magyarországon szintén elsőként vizsgálták az

MRI szerepét a vastagbél alsó szakaszának megítélésében. A vizsgálat fontos a

betegség korai vagy késői stádiumának elemzésében, a recidivák felismerésében, vagy

a kemoterápia hatékonyságának megítélésben. Javasolták, hogy ezt a vizsgálatot

Magyarországon is rutinszerűen kell alkalmazni.

Új eredménynek fogadom el:

1.) Klinikai szemléletű, új onkoradiológiai irányelveket dolgozott ki különböző

daganatcsoportokban a diagnosztikus, és terápiás irányelveknek és a nemzetközi

elvárásoknak megfelelően.

2.) Olyan onko-radiológiai osztályt szervezett, mely a nagy beteganyaggal dolgozó

Onkológiai Intézet munkájába szervesen beleilleszkedik.

3.) Több daganatcsoportból képalkotói adatbázist hozott létre, mely a képzés,

továbbképzés fontos alapja lett.

Összefoglalva:

Dr. Gődény Mária ,,Multiparametrikus MR vizsgálat prognosztikai és prediktív

faktorokat meghatározó szerepe fej-nyaki tumoroknál, valamint a kismedence

főbb daganat csoportjaiban” című doktori disszertációjának tudományos

eredményeit elfogadom és azt, nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Kérdéseim:

1.) A fej-nyak vascularis léziói esetében milyen képalkotói vizsgálatot javasol, mellyel

az invaziv vizsgálatokat esetleg el lehet kerülni?

2.) A disszertációjában az ismeretlen fej nyaki primer tumor keresésének

eredményeképpen, a vizsgált 17 daganatból 7 esetben találták meg a primer tumort a

tonsilla palatinában. Francia irodalmi források már 1973-ban tonsillectomiát javasoltak
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ilyen esetekben, ami főleg un. ,,malignizálódott” branchyogen cysta esetében vált be.

Felvetették, hogy ilyen diagnózis nincs is, minden esetben daganat áttétről van szó. Mi

a véleménye erről?

3.) A CT és MR felvételek értékelését a szájüregben lévő fémkoronák, hidak zavarják.

Hogyan lehet ezt a körülményt kiküszöbölni, hogy a képek értékelhetőek legyenek?

4.) Az MR felvételek, ahogy a jelölt disszertációjából látjuk, egyre tökéletesebbek.

Lehetséges lesz-e a daganatok esetében, hogy a műtét vagy sugárkezelés előtt

helyettesíthetik majd a szövettani vizsgálatot?

Dr. Szabó György

emeritus egyetemi tanár

MTA doktora